B u çalışmada İstanbul Büyükşehir Belediyesi Taksim Atatürk Kitaplığı 'nda bulunan
Muallim Cevdet Yazmaları asarında O-116/1 numarada kayıtlı "888/1483 tarihli
Vilâyet-i Karaman ve Kayseriye Vakıf Tahrir Defteri"nin tanıtım ve tahlili yapılarak

Karaman Eyaleti 'nin XVI. Asrın başındaki iktisadi ve içtimai yapısı incelenmiştir.

Defterde toplam 546 vakıf müessesesi vardır. Vakıfların kayıtlarının tutulmasına Konya
merkezden başlanmış daha sonra diğer kazalarla devam edilmiştir.

Foundation Registery Book of the Province of Karaman
Dated 888/1483

Abstract

I n this study, "Foundation Registry Book of the Province of Karaman Dated 888/1483"
which is stored in Istanbul Metropolitan Municipality Atatürk Library in Taksim and
recorded in Muallim Cevdet Manuscripts in numbers O-116/1, is presented and analyzed.

In the light of this foundation book, social and economic structures of the Karaman state at
the beginning of 16th century are examined.

Araştırmamızın esas kaynağı İkinci Bâyezid dönemine ait "Karaman ve Kayseri Evkâf Tahrir
Defteri"dir. Bu defter, İstanbul Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet yazmaları arasında O-1161
numarada kayıtlıdır. Defter, karton ciltlidir. 12x34 cm. ebadında ve 110 varak olup, 16 varak boşdur.
Yazı ve rakamları düzgün bir siyakat yazısıyla yazılmıştır.

Hicrî 888/Miladî 1483 tarihinde Hamza oğlu Murad Çelebi'nin tahrir eminliği ve Mehmed'in
kâtipliği ile hazırlanmıştır. Defterden anlaşıldığına göre vakıfların yazma işlemine önce Mevlânâ'nın
Konya'daki vakıflarından başlanmış daha sonra; Belviran, Lârende, Seydişehir, Beyşehir, Çimen,
Akşehir, Ilgın, Niğde, Anduğu, Ürgüp ve Karahisar vakıflarının yazılmasıyla devam edilmiştir.

Karaman İmârethanesi o çağların gereksinmelerine uygun
aşevi kısmından başka Dârulkurra denilen okulu, medresesi, mescidi ve değerli ilim adamlarının vaaz
ve ders verme salonu ile memlekete gelecek önemli yabancı kimselerin kalmaları için gerekli yerler
bulunan çok kapsamlı bir sitedir (Gülcan 1983: 55). Kapısındaki kitabeden imârethanenin Hicri 836
yılı Muharrem ayında, milâdi 1433 yılında tamamlandığı anlaşılmaktadır (Gülcan 1983: 57).

Çok geniş bir arsa üzerine kurulan imâretin bugünkü görünen esas binasından başka büyüklü
küçüklü aşhaneleri, kilerleri, anbarları, ahır ve samanlıkları ile personelin oturmaları için birer oda
var idiyse de bunlardan bugün hiç bir iz kalmamıştır (Gülcan 1983: 67).

e) Bu harcamalardan da artarsa; artan paralar imârete gelir sağlayacak münasip bir mülk
bulunduğunda alınıp vakfa ilâve edilmek üzere mütevellide kalacak ve birikecektir (Gülcan 1983:
100).

İbrahim Bey fazla varidatla vakfa emlak ve arazi alınmasını vakfiyesinde şart koşmuş ve kendisi
sağ olduğu müddetçe buna riayet etmiş ve vakfa yeni ilavelerde bulunmuştur. H. 843/M. 1439, H.
849/M. 1445, H. 870/M. 465 tarihlerinde vakfa ilavede bulunulmuştur (Uzunçarşılı 1337: 49-50).

Vakıfların korunması için bazı tedbirlerin alındığını görmekteyiz. Buna en güzel örnekte
Seydişehir'deki Seydi Harun Vakfı'nın gelirlerinden olan debbağhâne, boyahâne ve fırının gelirinin
azalmaması için şehirde başka debbağhâne, boyahâne ve fırın açılmaması kaydıdır (Vrk.

Çalışmamız sırasında ayrıca Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-ı Kadîme Arşivi'nde
565 numarada kayıtlı bulunan Kubbealtından Müdevver Atik Konya vakfı defterlerinden de
faydalanılmıştır.

565 nolu defter 906/1500 tarihlidir. Üzerinde çalıştığımız defterden 17 yıl sonra tutulmuştur.
Bu defter daha hacimli olup, O-116/1 nolu defterde bulunmayan vakıflar mevcuttur. İncelediğimiz
defterden sonra kurulan vakıflar 565 nolu defterde ilgili kazaların sonuna ilave edilmiştir.

Defterin Ak-saray bölümü eksik olmasından dolayı bu kaza'ya ait sadece 3 vakıf kayıdı
bulunmaktadır.

Ayrıca Karaman Eyaleti'ne ait Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde
H. 881/M. 1476, H. 906/M. 1500 ve H. 992/M. 1584 tarıhli 3 defter daha mevcuttur. Bunların kayıt
numaraları sırasıyla 564, 565 ve 584'tür.

Ş ehirlerin kuruluşu, iktisadî, ictimaî ve kültürel yapısının ortaya çıkarılması açısından önemli
gördüğümüz vakıf tahrir defterlerinin önemli bir boşluğu kapatacağı muhakkaktır.